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Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá rozdílem mezi atributivní a predikativní funkcí

adjektiv v současné češtině. Ačkoli je tato distinkce pro vymezení adjektiv v mnoha jazycích

velmi důleţitá, v češtině jí dosud nebylo věnováno příliš pozornosti. Teoreticky budeme

vycházet z práce Františka Čermáka Lexikon a sémantika (2010), která v návaznosti na

britskou lingvistiku přináší do české tradice samotný pojem predikativní adjektiva, jenţ dosud

nebyl soustavněji uţíván.

Práce je rozdělena do dvou částí. První část se zabývá shrnutím popisu adjektiv v obou

funkcích do uceleného výkladu. Vychází z českých i zahraničních mluvnic, jazykových

příruček a odborných článků. Výklad přináší základní charakteristiku obou typů adjektiv

a dále se zaměřuje na popis jejich formy, tvarového rozlišení a valence, která na něm závisí.

Tato část práce také vymezuje některé sporné body nebo nejasnosti těchto výkladů a přístupů.

Na základě reflexe odborné literatury jsou stanoveny jednotlivé teze, které ověřuje druhá část

práce.

Metodologicky jde o korpusovou analýzu, která ověřuje vybrané rysy adjektiv.

Analýza vychází z materiálu psaných textů Českého národního korpusu, konkrétně korpusu

SYN2010. Sledovány jsou sémantické, morfologické i syntaktické rysy adjektiv uţitých

v predikativní i atributivní funkci s cílem přinést popis jejich vlastností.

Abstract:

The diploma thesis deals with the distinction of attributive and predicative adjectives

in contemporary Czech. Although this distinction is very important for defining adjectives as

a word class in many languages, there was only little attention paid to it in Czech so far. This

thesis is based on the work of František Čermák Lexikon a sémantika (2010). It is strongly

inspired by english tradition of linguistics, which is also a reason, why he introduces a new

term predicative adjectives in Czech.

The thesis is divided into two parts. The first part contains theoretical description of

predicative and attributive function of adjectives. It is based on information contained in

czech and foreign grammarbooks, handbooks or research papers. The goal is to summarize

these separate information. The theoretical part deals with the basic characteristic of both

types of adjectives, it focuses also on description of their semantics, word form and valency,

which depends on it. This part contains definitions of some questionable points or

inaccuracies of these descriptions too.

The second part of this thesis is given to corpus research. The questionable points or

inaccuracies of the descriptions defined in the first part of this thesis are examined on the

material of Czech national corpus, concretely the corpus SYN2010. It deals with semantic,

morphologic and also syntactic features of adjectives. The goal is to describe characteristic

features of adjectives used either attributively or predicatively.
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Seznam použitých zkratek

Typ souvětí

SS souvětí souřadné

SP souvětí podřadné

Typy vedlejších vět

Pt předmětná

Po podmětná

PuPodm příslovečná podmínková

PuPříp příslovečná přípustková

Puč příslovečná časová

PuPříč příslovečná příčinná

Pum příslovečná místní

PuÚč příslovečná účelová

Puz příslovečná způsobová

PuMěr příslovečná měrová

Označení funktorů
1

ACT aktant – aktor

AIM volné doplnění vyjadřující účel

AUTH volné doplnění substantiva označující

autora

BEN volné doplnění vyjadřující ne/prospěch

CAUS volné doplnění vyjadřující příčinu

CRIT volné doplnění vyjadřující měřítko

DIR volné doplnění místa odpovídající na

otázku „odkud?, kudy?, kam?“

DPHR závislá část frazému

EFF aktant – efekt

EXT volné doplnění vyjadřující míru

1
Pro detailnější popis a výklad jednotlivých funkcí viz http://ufal.mff.cuni.cz/pdt2.0/doc/manuals/cz/t-

layer/html/ch06.html.

http://ufal.mff.cuni.cz/pdt2.0/doc/manuals/cz/t-layer/html/ch06.html
http://ufal.mff.cuni.cz/pdt2.0/doc/manuals/cz/t-layer/html/ch06.html
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LOC volné doplnění místa odpovídající na

otázku „kde?“

MANN volné doplnění vyjadřující způsob

MAT aktant substantiva vyjadřující obsah

kontejneru

MEANS volné doplnění vyjadřující prostředek

ORIG aktant – origo (původ)

PAT aktant – patiens

REG volné doplnění vyjadřující zřetel

SUBS volné doplnění vyjadřující substituci

TSIN volné doplnění času odpovídající na

otázku "odkdy?"
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1 Úvod

Tématem této práce je distinkce mezi atributivní a predikativní funkcí adjektiv v češtině.

Klade si za cíl poskytnout popis rysů adjektiv, která jsou v dané funkci uţita.

V některých jazycích (např. angličtině, ruštině, francouzštině apod.) je distinkce mezi

atributivně a predikativně uţívanými adjektivy důleţitým rysem při snaze o vymezení

syntaktických vlastností tohoto slovního druhu. Přestoţe se jí zabývá řada českých lingvistů,

pro angličtinu Čermáková (1998), pro francouzštinu Kostová (1993), pro ruštinu Ruferová

(1995, 1999, 2000), jde vţdy o analýzu materiálu jiného jazyka neţ češtiny. Platí přitom, ţe

atributivní funkce je povaţována za základní a primární funkci adjektiv, predikativní je pak

funkcí sekundární, označovanou rovněţ také jako nadstavbová.

Pro naši tradici je ovšem problematické jiţ samotné označení predikativní adjektiva.

Tento termín není příliš rozšířený ani zaţitý, proto se v kontextu češtiny uţívá terminologie

poněkud nejednotná: v mluvnicích a příručkách lze najít označení adjektiva v sekundární

funkci, adjektivní přísudek a v neposlední řadě jsou také predikativní adjektiva zařazována

k přísudku jmennému se sponou. Z toho poté vychází i to, ţe mluvnice o predikativních

adjektivech pojednávají obvykle v kapitolách zabývajících se verby.

Konkrétní označení predikativní adjektiva uţívá v české tradici soustavněji aţ

František Čermák ve své práci Lexikon a sémantika (2010), pro niţ je důleţitá zejména

britská lingvistická tradice. Tato práce pro češtinu navrhuje tzv. sémanticko-funkční třídění

adjektiv. Toto třídění by mělo nahradit dosavadní, tradiční třídění, které je spíše morfologické

(Mluvnice češtiny 2, 1986). V jeho rámci jsou adjektiva dělena na třídy kvalifikační, relační

a posesivní, které podle Čermáka nejsou dostatečně ostré. Sémanticko-funkční třídění se pak

snaţí postihnout co nejvíce syntaktických, morfologických i sémantických rysů adjektiv a na

jejich základě je vymezováno pět adjektivních tříd. Funkčně Čermák adjektiva dělí na

atributivní, predikátová a atributivně-predikátová, přičemţ první dva typy mohou být uţity

pouze v jedné funkci, zatímco třetí v obou. Tato teze je ovšem poněkud problematická,

protoţe vzápětí Čermák u všech pěti tříd zaznamenává, ţe mohou fungovat v obou funkcích.

Tato práce by se kromě stanovení rysů adjektiv uţitých predikativně i atributivně měla

pokusit rovněţ zjistit, zda lze v češtině nalézt adjektiva, která mohou mít právě pouze jednu

funkci.

Práce bude rozdělena na dvě části. První bude částí teoretickou, v níţ se budeme

zabývat dostupnou odbornou literaturou, která se sledovanými funkcemi adjektiv zabývá. Na

základě poznatků získaných reflexí těchto zdrojů budeme usilovat o ucelený výklad rysů
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adjektiv v obou funkcích. Přístupy jednotlivých badatelů či jazykových mluvnic a příruček

budeme porovnávat, hledat shodná tvrzení nebo naopak vymezovat případné sporné body

s cílem stanovit teze, které budou důleţité pro další část práce.

Klíčové pro nás budou zejména následující tvrzení vycházející z odborné literatury:

- adjektiva zachovávající valenci se vyskytují převáţně v predikátu,

- zachováno bývá ve většině případů pouze jedno doplnění, zřídka více,

- adjektiva, která nemají vyjádřena valenční doplnění, jsou častěji atributy, jsou

anteponována před řídícím substantivem,

- pokud je atributem adjektivum s doplněním, je postponováno,

- valenci zachovávají převáţně adjektiva deverbativní,

- krátké tvary adjektiv jsou pouze v predikátu,

- tyto krátké tvary mohou být zpravidla nahrazeny tvary dlouhými,
2

- atributivní adjektiva mají pouze dlouhé tvary,

- adjektiva atributivní se vyskytují častěji v odborných textech,

- predikativní uţití s sebou nese často i hodnotící příznak.

Ověřením těchto tezí se bude zabývat druhá část práce. Metodologicky půjde


[…]


oslovení. V těchto dvou funkcích predikativně uţitá adjektiva nefungují.

- Adjektiva atributivní se vyskytují více v odborných textech.

Hojnost atributů zajišťuje textům tohoto stylu nejvyšší moţnou míru konkrétnosti a sdělnosti.

Proto mohla být adjektiva v této funkci také rozvita příslovci. Atributivní adjektiva fungují

ponejvíce jako součást odborných termínů či názvosloví. S tím souvisí i to, ţe atributy jsou

častěji adjektiva odvozená od substantiv a rovněţ adjektiva primární. Atributy mohou ovšem

rovněţ uţívat adjektiva z hlediska původu tzv. komplexní – jejich zastoupení je v obou

funkcích poměrně vyrovnané. Příznačné pro uţití v odborném stylu pak je, ţe převaţuje uţití

pozitivu, komparativ je uţíván pouze ve srovnávacích konstrukcích. Superlativ se uţívá jen

velmi omezeně. S vyšším zastoupením atributů v odborných textech souvisí i to, ţe adjektiva

vyjadřují zpravidla významy deskriptivní.

- Predikativní užití s sebou nese často i hodnotící příznak.

Hodnocení ze strany mluvčího (autora) repliky je bodem těţko postihnutelným, nicméně

zůstává faktem, ţe predikativně uţitá adjektiva vyuţívají komparativu ve značně vyšší míře

neţ atributy. Predikativní adjektiva jsou typicky rovněţ součástí kratších promluv,

jednoduchých vět, jejichţ podmětem je zájmeno to, které odkazuje na komunikační situaci,

jeţ je zmiňována v textu výše. Tento typ promluv se objevuje zejména v beletrii. Repliky

tohoto typu jsou zpravidla součástí přímé řeči postav a významově vyjadřují hodnocení

situace. Predikativní adjektiva tak často vyjadřují nejen deskripci, ale především evaluaci. Co

se týče uţitých pádů, lze predikativní adjektiva nalézt pouze v nominativu, genitivu nebo

instrumentálu. Adjektiva uţitá v atributivní funkci jsou z tohoto hlediska mnohem bohatší:

mohou se objevit ve všech pádech. Bohatší je rovněţ i celkový repertoár samotných adjektiv:

ve funkci atributu se ve vzorku objevilo o 200 lemmat více neţ v predikátu.

počet výskytů

Typ Predikativní A Atributivní A
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-ný 108 73

-lý 15 9

-cí 11 18

-tý 4 6

-mý 2 1

Tabulka 18: Zastoupení deverbativ v obou funkcích

Po prostudování odborné literatury a analýze jazykových dat můţeme nyní

konstatovat, ţe klasifikace adjektiv, kterou navrhuje Čermák v Lexikonu a sémantice se nám

pro češtinu nejeví jako nutná či významněji směrodatná. Důvodem je především to, ţe

distinkce mezi atributivními a predikativními adjektivy byla původně navrţena pro angličtinu,

kde nejsou pevněji vymezeným slovním druhem – významem, funkcí i formou mohou

přesahovat do tříd jiných. Distinkce je pak jedním z kritérií, podle nichţ lze adjektiva od

jiných slovních druhů odlišit: jsou zde definovány účastí ve funkcích, v nichţ se jiné slovní

druhy nevyskytují. V angličtině je také mnohem větší skupina adjektiv, která fungují

výhradně pouze v jedné z funkcí (predikativa či atributiva tantum). Je zjevné, ţe v takovém

případě má distinkce pro popis tohoto slovního druhu zcela zásadní vliv.

V češtině je však situace poněkud odlišná: adjektiva jsou významem i funkcí od

ostatních slovních druhů jasně odlišná a rozpoznatelná jiţ podle své formy. Distinkce mezi

predikativní a atributivní funkcí se nám tedy nejeví tolik směrodatná a důleţitá, jako je tom

v případě angličtiny. Její důleţitost vidíme spíše v přispění k popisu syntaktických vlastností

adjektiv, nicméně ji nepovaţujeme za natolik určující, aby byla uţívána jako jeden ze

základních principů třídění adjektiv. Korpusový výzkum prezentovaný v této práci nijak

nepotvrdil provázanost sémantiky adjektiv s jejich funkcí.

Vzhledem k tomu, ţe náš korpusový výzkum pracoval s poměrně malým vzorkem,

můţeme konstatovat, ţe jsme pro češtinu zatím nezjistili ţádnou třídu adjektiv, která by

fungovala výhradně pouze v jedné z funkcí a ve druhé se neobjevovala. Výjimkou je pouze

adjektivum rád, které funguje pouze jako součást predikátu, tzv. predikativum tantum. Pro

stanovení dalších závěrů by bylo nutné prostudovat podstatně větší vzorek adjektiv, nebo se

zaměřit na některé dílčí problémy spojené s klasifikací.

V příštím výzkumu by bylo dobré se věnovat jiţ konkrétním typům adjektiv – sledovat

výskyty několika konkrétních lemmat v obou funkcích. Zajímavým počinem by rovněţ bylo

porovnat distribuci těchto lemmat (nebo obecně funkcí adjektiv) v jazyce mluveném
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i psaném. V souvislosti s daným materiálem vzorku by bylo přínosné se rovněţ zaměřit na

adjektiva přivlastňovací uţitá v predikativní funkci. Pro bliţší zpřesnění a konkrétní ověření

Čermákovy klasifikace by bylo zapotřebí sledovat rysy stanovené pro dané třídy adjektiv

a podrobnou korpusovou analýzou zkoumat jejich zastoupení v konkrétních kontextech. Tyto

otázky však jiţ přesahují rámec této práce. Naše korpusová analýza sice potvrdila některé

předpoklady a teze, které jsme stanovili, ale vzhledem k tomu, ţe se jednalo o jeden

z počátečních výzkumů na toto téma, více otázek spíše otevřela, neţ zodpověděla.
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