Posudek diplomové práce Hany Manukjanové Atributivní a predikativní funkce adjektiv

v češtině

Hana Manukjanová si ve své diplomové práci klade dva cíle: (i) uvést do české jazykovědy

soustavněji distinkci atributivní vs. predikativní adjektiva (kde druhý člen tohoto páru je

v popisu češtiny dosud systematicky používán pouze Františkem Čermákem v jeho

syntetických publikacích) a (ii) prozkoumat styčné a rozdílné rysy těchto dvou adjektivních

skupin.

Autorka k těmto cílům v teoretické části míří studiem dostatečně širokého souboru odborné

literatury: české o českých adjektivech, české o jiných jazycích, zahraniční typologické i

zahraniční britské, z níž zjevně čerpá podněty pro svůj popis Čermák. Vedle výběru odborné

literatury na teoretické části oceňuji její provázanost s analytickou částí. Autorka zjevně usiluje

o identifikaci souboru rysů distinktivních pro sledovanou dichotomii, které by byly vhodným

podkladem pro vlastní výzkum.

Takových rysů – tvrzení nachází deset. Týkají se například formy adjektiva, vyjadřování valence

a jeho vlivu na slovosled, distribuce adjektiv podle stylu textu nebo evaluativního příznaku u

adjektiv. Ověřuje je v korpusovém výzkumu založeném na korpusu psané češtiny SYN2010,

z nějž pečlivě extrahuje atributivní a predikativní adjektiva a následně pracuje s náhodným

vzorkem od nejfrekventovanějších lemmat s rozsahem cca 1000 výskytů (po redukci). Obě

skupiny konkordancí ručně anotuje pro soubor rysů, z nichž některé přímo vyplývají z předem

daných předpokladů (např. tvar adjektiva, styl textu, slovosled, valenční doplnění), jiné (typ

subjektu nebo typ klauze) nikoliv. S oběma skupinami se přitom v práci zachází různě. První

skupina je propojena s předpoklady, je v analýze podrobně popsána a zahrnuta do shrnutí (str.

82-84), kdežto u druhé není dostatečně vysvětlena motivace jejich zařazení do analýzy ani

nejsou dostatečně komentovány ve vlastní analýze. Je zjevné, že vedle hlavní analytické linie

práce se autorka pokoušela najít a sledovat i jiné, potenciálně relevantní vlivy na distribuci

(zejména) predikativních adjektiv, nicméně v práci jim mě být věnována větší pozornost, nebo

měly být vypuštěny. Prosím autorku, aby u obhajoby zhodnotila podrobněji své zkušenosti

s anotací těchto rysů a zároveň se zamyslela nad tím, jak by v této oblasti mohla vypadat

navazující analýza.

Po formální stránce je práce vypracována pečlivě, oceňuji, že byla provedena finální jazyková

korektura. Autorka se obvykle vyjadřuje srozumitelně, v zájmu co největší explicitnosti místy

informace opakuje až zbytečně, což je riziko anglosaského typu odborného diskurzu, jemuž je

vhodné odolávat.

Diplomová práce Hany Manukjanové přináší kvalitní výzkum na úrovni odpovídající

navazujícímu magisterskému studiu. Proto ji ráda doporučuji k obhajobě s navrhovaným

hodnocením velmi dobře.

V Tel Avivu dne 15. 6. 2016
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